

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia ^{6 Październik:} 1828.
W Warszawie. ^{18 Październik:}

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Wraca do służby i umieszczony zostaje.
W Piechocie. W Pułku Piechoty Linjowej Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Księcia KONSTANTEGO Nr 3, uwolniony od służby Rozkazem Dziennym z dnia 15 (3) Listopada 1826, z tegoż Pułku, Podporucznik Józef Urbański.— Ma sobie nadany stopień Kapitana.
W Korpusie Inwalidów i Weteranów. Umieszczony Rozkazem Dziennym z dnia 18 (6) Września r. b. w tymże Korpusie, Porucznik Weteranów Antoni Marcki.— Otrzymał Urlopy.
W Sztabie Głównym. Jenerał Dywizji, Jenerał Dywizji Rautenstrach, na dni 20, w Gubernie Wołyńskiej. *W Gwardji.* W Pułku Grenadierów, Porucznik Barzyński, na dni 28, w Wielkie Xięstwo Poznańskie. *W Korpusie Artylleryi i Inżynjerów.* W Baterji 1ej lekkiej konnej: Podporucznik Marcinkiewicz, na miesiąc 2, w Gubernie Podolskiej Wołyńska, i Podporucznik azwiński, na miesiąc 3, w Gubernie Mińsk i Wileńską. W Pół-Baterji Rakietników konnych, Podporucznik Rutkowski, na dni 20, do Galicji Austriackiej.
W Jeździe. Jenerał Brygady Antoni Potocki, na miesiąc 2, w Gubernie Podolskiej i do Galicji Austriackiej. W Pułku 4m Strzelców

konnych, Podporucznik Wasilewski, na miesiąc 2, w Gubernie Wileńską i do Kurlandji. W Pułku 4m Ułanów, Podporucznik Koneciewicz, na dni 15, w Gubernie Podolskiej. W Korpusie Żandarmerji, Porucznik Załeski, na dni 20, do Galicji Austriackiej. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Kapitan Inwalidów Kossakowski na dni 20, w Gubernie Kijowska. Podporucznik Weteranów Rytt, na dni 20, do Krakowa.— Wykreśleni zostają z Rezerw. *W Korpusie Artylleryi i Inżynjerów.* Z Pół-Baterji Rakietników konnych, Podporucznik Nikodem Polański, zmarły wd. 14 (2) Października r. b. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Porucznik Inwalidów Michał Tokarski, zmarły w dniu 12 Października (30 Września) r. b.

Naczelný Wódz KONSTANTY W. X. R.
Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego, Jenerał Brygady Siemiątkowski.

Bank Polski. Zawiadania Publiczność iż rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, co do wymiany biletów Kassowych po Kassach Wciwódczkich i Obwodowych, rozciągniętemi zostały przez też Kommissję do wszystkich Kass Solnych, Celnych i Konsumpcyjnych.— Niemniej też Dyrekcja Jeneralna Poczty wydała polecenie do wszystkich Urzędów Pocztowych, aby podobną wymianę biletów Kassowych na gotowiznę, oraz gotowizny na bilety uskuteczniały na żądanie osób zgłaszających.

iących się w godzinach w których bióra Pocztowe otwarte są dla Publiczności, wyiawszy czas ekspedjowania Poczty.— Rządca Stanu Prezes *Ludwik Hrabia Jelski*. Sekretarz Jeneralny *Hassmann*.

Nowy Balet *Apollo i Midas* ozdobiony pięknymi tańcami i wielą gustownie ułożonemi gruppami, wczoraj dany Iszy raz w Teatrze Narodowym, podobał się obecnym, do czego przyczyniła się również piękna muzyka nowo skomponowana przez JP. Józefa *Stefaniego*. Po ukończeniu Baletu, Autor iego JP. *Morys* przywołaniem został nagrodzony.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Madrycie* rozeszła się wiadomość że Xięcia *San Fernando* przywrócono do wszelkich iego godności, urzędów i dochodów.—W *Barcelonie* znowu panuje niespokojność między mieszkańcami.—O to jest wskróceniu opis wyjazdu Sultana z *Stambułu* d. 15 z.m. Przed zachodem słońca wyruszyło wojsko tworzące tameczny garnizon. Odgłos bębnów, muzyki wojkowej i tętent koni ze wszystkich stron dały się słyszeć, a od Seraiu aż do ostatniej bramy miasta ulice napełnione były ludźmi, bagażami i t. p. O godzinie 6tej zrana wyszła pierwsza kolumna regularnego wojska z *Stambułu*, odbywając marsz przy odgłosie muzyki, krokiem podwójnym z rozwiniętymi chorągiewami; za tą kolumną wyszła wkrótce 2ga składająca się z 300 ludzi i z części pułku *Serashiera* Baszy 400 ludzi, za którą tak iak i za pierwszą kolumną postępował oddział jazdy. W czasie gdy to wojsko w porządku opuściło stolicę, udali się uczeni, wielcy urzędnicy państwa, ministrowie i inni znakomici urzędnicy do Seraiu, zebrali się dla towarzyszenia wyjeżdżającemu Sultanowi, mając przy sobie tylko mało dworzan, którzy tak iak ich panowie byli uzbrojeni. Ulemowie mieli na głowach zwy-

kłe turbany, a ministrowie i inni urzędnicy byli przepasani białemi szalami, mając także zawoie tegoż koloru, zwierzcnie zaś suknie były pasowe; uzbrojenie tych osób składało się z pistoletów i pałaszy. Nie tylko ulice prowadzące do Seraiu, ale nawet i dachy domów były napełnione ciekawym ludem różnego stanu. Odgłos kotłów i dźwięk dzwozków zapowiadał iż z daleka że cały orszak Sultana iest w poruszeniu. Najprzód szło 100 wielbłądów i tyleż koni taborowych w różne kolory przystroionych, mających oraz przypięte małe kolorowe chorągiewki. Pierwsze 10 wielbłądów były okryte kosztownemi materjami, dzwigały znaczne ciężary składające się bez wątpienia z kosztownych sprzętów Sultana; obok wielbłądów idący ludzie bili w kotły śpiewając przytem piosneczki Arabskie. Gdy przeprowadzono te tabory, postępowało za nimi wielu *Agów*, *Saimów* i innych niższych urzędników cywilnych i wojskowych, oraz oddział kosztownie ubranych officerów wyższych wszelkiej broni, za temi postępowali reprezentanci meczetów i ulemowie niżsi itp. których liczba wynosiła razem do 400. Gdy ten cały orszak przeszedł, nadjechał oddział jazdy składający się z gwardji przybocznej *Serashiera* Baszy który konno ustawicznie przecieźdzał wzdłuż całą linię dla utrzymania porządku. Nakoniec okazał się *Kajmakan* Wielkiego Wezyra otoczony wszystkiemi Ministrami, za któremi postępowała gwardja honorowa pierwszego i oddział piechoty linjowej, oraz 20 koni wierzchowych należących do Sultana, które iednak bez okazałości były prowadzone. Gdy ci wszyscy przeszli, postępowała gwardja Seraiu, a którą szli Ulemowie pierwszego rzędu i wieli Emirów otaczających *Muftego* i najwyższych *Sędziów*; za nimi szła karetą wyłaczana, przeznaczona na schowanie

chorągwi Proroka, którą miał wręku konno idący Naczelnik wszystkich Emirów. Ta chorągiew jest miernej obszerności, okryta pokrowcem iedenkolorem koloru zielonego, ma na wierzchołku złotą ozdobę w kształcie pięści ludzkiej. To święte godło otaczało 12tu śpiewaków i tyleż Paziów niosących w naczyniach każdidło składające się z *ambry i pisma*. Gdy chorągiew przeniesiono, postępowała za nią Sultana mając zwierzchnią suknie koloru pasowego, biały zawój i przepaskę tegoż koloru, tak jak inni panowie Turcecy uzbrojeni pałaszem, pistoletami a nikt go w bliskości nie otaczał. W niejakiej odległości postępowali z uszanowaniem Officerowie przyboczni Sultana, a za nimi oddział wojska regularnego, składający się z 1000 ludzi regularnej piechoty, iako też 1500 koni iazdy, którą Sultana osobiście wymuszował. Nakoniec szła tylna straż, składająca się z gwardji Bostandzego Baszy, zamknięta cały orszak, która udała się do skarżania miasto, gdzie o godzinie 12 w południe przybył Sultana. Po tej uroczystości wystrzelono 6 razy z armat, poczym wojsko udało się wraz z Sultanem do obozu, będącego na wzgórzach przy wsi *Topszyter*. Od dnia 15 z. m. wzrasta coraz bardziej liczba wojska w tym obozie. Przy boku Sultana znajdują się oprócz *Seraskiera Chosrewa Baszy*, zawsze mu towarzyszącego, także i były Wielki Wezyr *Alt Basza*, który odnieciałkiego czasu żył w zaciszu domcwem. Dla wygody obozującego wojska, przybyło tam wielu kupców i rzemieśników z *Stambułu*, którzy z rozkazu Sultana wystawili baraki w bliskości obozu, w których wszystkiego nabyć można. Utrzymują, że Sultana w krótkce uda się z tego obozu do *Adryanopolu*. Dla śpiesznego ułatwienia interesów państwa, odebrali Ministrowie i Szelowie bior rozkaz, aby nie udawali się do swoich mieszkań, tylko zostawali

ciągle przy swojej czynności w pałacu Porty, gdzie nawet nocować będą. Sultana znajdują się teraz pośród 10,000 wojska, które zajmują okopany obóz broniący wzgórze około miasta osadzone baterjami. Już więcej niż 100 lat minęło, a żaden Sultana niestanął na czele swiego wojska, *Mustafa Higi* był ostatnim Monarchą, który osobiście dowodził armiją. Od czasu wyjazdu Sultana i wyjścia wojska z *Stambułu* do obozu przed tę stolicę, rozchodzą się różne pogłoski w tem mieście. Wszyscy panowie urzędnicy Turcecy są bez różnicy uzbroieni i gotowi na pierwsze wezwanie. *Galib Basza* Gubernurator w *Erzerum* został oddalony z urzędowania z powodu opie-szałości w wykonaniu obowiązków. Ten Basza został nadto wskazany na wygnanie do *Gallipoli*. *Sali Basza* Dyrektor Gornictwa, objął jego urząd.—D. 13 b. m. utracił Uniwersytet w *Lipsku*, swego najstarszego i nader zasłużonego Nauczyciela Dr: *Chrystjana Biener*, Profesora prawa który zakończył życie mając lat 81. — Donoszą z *Wiednia* że młody *Xiążę Rejchszadt* odprowadził swoją dostojną Matkę Wielką *Xiężnę Parmy* do *Saleburga* z kąd wrócił niedawno do tutejszej stolicy. — W *Lisbonie* utrzymują że *Margrabia Szawes* zostanie Ministrem wojny. — w *Londynie* dotąd cena Pszenicy nie spada. Zboża zagranicznego znajduje się mało w tamecznych szpichrach pod kluczem, przeto spekulanci starają się o znaczne zapasy zboża i zawierają układy w kilku krajach *Europy i Ameryki północnej*. — D. 14 z. m. piorun uderzył w Kościół we wsi *Romole* w *Piemencie*, zabił 4 Xięży i 2 tamecznych mieszkańców. — W *Rejn* w *Sawonji* wykopano Kartofel ważący 3 funty.

Kalendarze A. Gałęzowskiego i Kom: Zapowiedziane przed kilką tygodniami Kalendarze A.

Galęzowski i Kom: na rok 1829, wyszły już z druku. Jest ich trzy rodzaje. 1) *Nowy Kalendarz domowy*. Drukarnia baczna na względy, z iakimi Publiczność w roku zeszłym tego rodzaju pismo z tej strony przyjęła, podwoiła w tym roku uszlówiania, by takowe większą i jeszcze użytecznością odznaczyć. Zawiera on prócz zwyczajnego, spis Świętych, spis historyczny imion sławiańskich dawniej u nas używanych, i na zasadzie ułożonych badań na każdy dzień ułożonych. Nadto Tabelę długości dnia wyrachowaną pierwszy raz na południk Warszawski, wykaz odmian powietrza w Polsce z 50 letnich doświadczeń wyjęty. Część literacka zaczyna się od Kalendarza Franklina, podług którego każdy dzień w roku ma sobie przeznaczoną prawdę. Dalej idą rady gospodarskie ciekawe spostrzeżenia, wynalazki, iarmarki, poczyty i. t. d., nakoniec spis wylosowanych a dołąd nie wykupionych Listów zastawnych, którychby sprzedaż mogła wystawić na stratę. Ozdoby Kalendarza zewnętrzne są: druk piękny, na okładce zimniet Loundyńska i rycina wystawiająca posąg Kazimierza W. w pałacu Łazienek Króli. Kosztuje złp: 2 gr: 10. Dla osób dystyngowanych na papierze welinowym ze złoceniem brzegami złp: 4. — 2) *Kalendarz świętym Polski*, w kształcie arkuszowym na litografowanem w gotyckim stylu, wystawiającem celniejsze widoki miasta Warszawy i okolic, są pomieszczone święta, genealogja linji panującej, dni galowe, poczyty, odległość znaczniejszych miast zagranicznych od Warszawy i. t. d. Kalendarz ten służy nietylko do użytku ale i ozdoby w mieszkańcach. Kosztuje na tekturze złp: 2 gr: 10, bez tektury zł: 1 gr: 20. — 3) *Kalendarz stolickowy Damski*, do postawienia na stoliku, w kształcie małym ewiartkowym, ozdobiony rycinami na każdy miesiąc na wzór Paryskich. Obejmuje święta i poczyty. Kosztuje na tekturze złp: 2, bez tektury zł: 1 gr: 15. Pierwszy jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych Magazynach Stolicy. Dwa drugie rozesełane zostaną także w przeciągu dni kilku. Skład główny w Kantorze Drukarni Galęzowskiego przy ulicy Żabiej Nr 472. Osoby z prowincji zgłosić się raczą na pocztą lub do Składów Księgarskich po miastach Wojewódzkich.

DONESIENIA.

Ciągnięcie Loterji na Dom w mieście Woiewódzkim Płocku, odbędzie się niezawodnie jutro, nieozprzedane więc na tę Loterję bilety winny być

koniecznie przed terminem ciągnięcia w Dyrekcji Ilnej Loterji złożone, inaczej na ryzyko tego komu do rozprzedania powierzone zostały, za rozprzedanie uznane będą. — Warszawa d. 23 Paździer: 1828 r.

Jest 6000 zł: do umieszczenia w pierwszej Hypotece Kamienicy w Warszawie. Wiadomość u Mecenasu Krańskiego przy ulicy Długiej Nr 589.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1259 nowo założoną została Traktjerna w której dostać można Śniadania, Obiady i Kolacji za cenę umiarkowaną według życzenia osób.

Zawiadania się niniejszym iż bilety loteryjne na Dom w Płocku pierwszy pod Nr kontr: 3674 Ambo 64, 85; drugi zaś pod Nr kontrli 3910, Ambo 76, 86, nabyte od antreprenera tej Loterji zaginęły, wyznana więc iaka na te numera padnie, nikomu innemu iak pryncypalnym orzech nabywcom wyptaconą będzie, względem czego słowno ostrzeżenia w Dyrekcji Ilnej Loterji zrobione zostało.

Rzadca domu pop Nr 493 przy ulicy Miodowej sytuowanego, uwiadamia interessowaną publiczność iż od dnia dzisiejszego każdego czasu jest do wynajęcia kilka apartamentów od 7 do 11 Pokoiów małych z Stajami i Wozowniami, prócz tego znajduje się kilka mieszkań Kawalerskich. Umowa może być roczna, półroczna lub też kwartalna.

☞ Kto sobie życzy doskonale się nauczyć grać na Arfie pedałowej iako też nauce się języka Francuzkiego gruntownie, raczy się udać po dalszą informację na ulicę Miodową, pod Nr 486 w składzie muzycznym JP. Magnusa.

Przy ulicy Targowej za Żelazną Bramą pod Nr 959 w domu Janusza znajdują się Magle Angielskie prędkie i łatwe do maglowania. Osoby życzące mieć pięknie pomaglowaną bielizną, mogą posyłać takową, w to miejsce.

Podpisany oddalać Chłopcę Jeka Hendkowieza Fass który szanownym graczom z Kantoru mego Losy odnosi, na honor upraszczać takowych, ażeby się po wymianie Losów do klasy 4tej i 5tej bieżącej Loterji Klasyycznej sami zgłoszili raczyli przy ulicy Krak: Przedmi: Nr 373 w narożnym Sklepie od ulicy Bednarskiej. —

M. S. Platau.

3 Kluczyki zgubione, odebrać można w Drukarni Kurjera.

NB. W wczorajszym Kurjerze w 2m wierszu z góry, zamiast Cywil: być powinien Najwyż:

TEATR. Jutro 20ty raz Opera *Dama biała*.